
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

356
Besluit van 21 juli 1984, houdende wijziging van het 
Besluit afbreking zwangerschap

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 27 juni 1984, DG Vgz/GBO/MBO, nr. 73725;

Gelet op Artikel I, de artikelen 5, eerste lid, 11 en 13 van de Wet afbreking 
zwangerschap (Stb. 1981,257);

De Raad van State gehoord (advies van 4 ju li 1984, nr. W 13.84.0325/ 
19.4.27);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 17 juli 1984, DG Vgz/GBO/MBO, nr. 74211;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Besluit afbreking zwangerschap (Stb. 1984, 218) w ordt gewijzigd als 
volgt.

A

Artikel 28, tweede lid, komt te luiden:
«Aan de hand van de gegevens, vervat in de aantekeningen, dient de 

inspecteur zich een oordeel te kunnen vormen of de geneeskundige 
overeenkomstig artikel 5 van de wet handelt.»

B

Artikel 30 komt te luiden:
«De Wet afbreking zwangerschap en dit besluit treden in werking met 

ingang van 1 november 1984.»

Artikel II

Dit besluit treedt voor wat betreft artikel I, onder A, in werking met 
ingang van 1 november 1984 en voor wat betreft artikel I, onder B, met 
ingang van de tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1984 356 1



  

 
 

 

 

 

  

 

  

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou­
rant van 14 augustus 1984, nr. 157.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  ddaatt  ddiitt  bbeessluluitit  mmeett  ddee  ddaaaarrbbijij  bbeehhoorreennddee  nnoottaa  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

Porto Ercole, 21 juli 1984
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
L. C. Brinkman

Uitgegeven de zevenentwintigste juli 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 356 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Tijdens het debat in de Tweede Kamer der Staten-Generaal over de 
algemene maatregel van bestuur ter uitvoering van de Wet afbreking 
zwangerschap (Stb. 1981,257) heb ik toegezegd dat een wijziging in dat 
besluit zou worden bevorderd. Met bijgaand ontwerp wordt aan die 
toezegging gevolg gegeven.

In artikel 28 zijn enkele regels opgenomen met het oog op de toepassing 
van artikel 11, zesde lid, van de wet. Het artikel legt een verband tussen 
genoemd artikellid en artikel 5 van de wet, waarin het kader wordt aange­
geven voor een zorgvuldige besluitvorming inzake zwangerschapsafbreking. 
Daardoor wordt nog eens onderstreept dat de geneeskundige verplicht is 
zich rekenschap te geven van de vele facetten die aan een besluit tot 
zwangerschapsafbreking zijn verbonden.

Tijdens de parlementaire behandeling van de wet zijn verschillende 
beschouwingen gehouden over de «bevindingen» van de geneeskundige 
en over de gegevens die een plaats zouden moeten krijgen in de aantekening 
daarvan.

In het voetspoor van de destijds gevoerde discussie ben ik van oordeel dat 
in de weergave van de bevindingen de volgende objectiveerbare elementen 
tot uiting dienen te komen:

-  dat de geneeskundige met de vrouw heeft gesproken over andere 
oplossingen van haar noodsituatie dan het afbreken van zwangerschap 
(artikel 5, tweede lid, onder a, van de wet: zie M.v.a. I, blz. 15);

-  dat de geneeskundige ervan overtuigd is dat de vrouw haar verzoek tot 
zwangerschapsafbreking in vrijwilligheid heeft gedaan (artikel 5, tweede lid 
onder b; M.v.a. I, blz. 15);

-  de relevante factoren voor de oordeelsvorming van de geneeskundige 
en de daaruit getrokken conclusie (artikel 5, tweede lid, onder c; Hand. II, 
blz. 2128; M.v.a. I, blz. 2 en 15);

-  de essentie van de adviezen van andere deskundigen, zo die zijn 
geraadpleegd, alsmede bijzonderheden van het gevoerde overleg (Hand. II, 
blz. 2130 respectievelijk 2128);

-  in gevallen die aanleiding geven tot het stellen van de vraag of andere 
deskundigen, dan wel relaties van de vrouw, zijn geraadpleegd en zo dit 
niet is geschied, de redenen daartoe (Hand. II, blz. 2130).

Ten overvloede zij er hier aan herinnerd dat de geneeskundige ingevolge 
artikel 11, zesde lid, van de wet, verplicht is de aantekeningen ten minste 
vijf jaar te bewaren en de daarin vervatte gegevens, mits niet herleidbaar 
tot individuele vrouwen, desverzocht ter beschikking te stellen van de 
inspecteur.

Het ligt in mijn voornemen de geneeskundig hoofdinspecteur te wijzen 
op de bevoegdheid van de geneeskundige inspectie van het Staatstoezicht 
op de volksgezondheid ter zake en hem te verzoeken mij periodiek op de 
hoogte te stellen van de bevindingen van de geneeskundige inspectie met 
betrekking tot de aantekeningen van de geneeskundigen die in een ziekenhuis 
of kliniek zwangerschapsafbrekingen hebben verricht.

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
L. C. Brinkman

Staatsblad 1984 356 3


	stb-1984-356



